ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

          ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

        ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

              «CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

16.02.2023                                                                                                        11/7/6-02-3

ПРОТОКОЛ
заседания Научной комиссии в области философии

этики и религиоведения

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: доцент Сунами А.Н.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: профессор Шиповалова Л.В., профессор, Маковецкий Е.А.,

доцент Львов А.А., ассистент Глебова С.В., профессор Богатырев Д.К., доцент

Шевелева Д.А., профессор Шестаков В.А.

ПОВЕСТКА:

1. Об утверждении тем НИР и кандидатур научных руководителей

аспирантов 1 года обучения.

2. О рассмотрении заявок на финансирование участия в

международном/всероссийском (с международным участием) научном

мероприятии с докладом по результатам выполнения НИР.

3. Принятие аналитического отчета о публикационной активности и

ключевых наукометрических показателей СПбГУ в области философии,

этики и религиоведения за 2022 год

4. Принятие аналитического отчета о важнейших достижениях научной

деятельности за 2022 год в области философии, этики и религиоведения.

1. СЛУШАЛИ:   1. Об утверждении тем НИР и кандидатур научных руководителей

аспирантов 1 года обучения.

ВЫСТУПИЛИ: Шиповалова Л.В.  представила перечень заявлений аспирантов

первого года обучения на утверждение тем научно-исследовательских работ

(диссертаций) и кандидатур научных руководителей.

ПОСТАНОВИЛИ: По результатам обсуждения и на основании поступивших

заявлений утвердить темы научно-исследовательских работ (диссертаций) и

2

кандидатуры научных руководителей аспирантов 1-го года обучения в следующей

редакции:

Научная специальность 5.10.1. Теория и история культуры, искусства:

1.1 Янь Хаоюэ – «Россия – Китай: эволюция взаимных рецепций», научный

руководитель Алексеев-Апраксин Анатолий Михайлович, д.культ., доцент

Кафедры философии и культурологии Востока.

1.2 Чэнь Цзин – «Дизайн выставочного пространства в контексте цифровизации:

опыт российских и китайских музеев», научный руководитель Бирюкова

Марина Валерьевна, д. культ, доцент Кафедры музейного дела и охраны

памятников.

Научная специальность 5.7.1. Онтология и теория познания

1.3 Заславская Елизавета Алексеевна – «Нарративность сознания: онтологические

и гносеологические аспекты», научный руководитель Никоненко Сергей

Витальевич, д.ф.н., профессор Кафедры онтологии и теории познания.

2. СЛУШАЛИ: О рассмотрении заявок на финансирование участия в

международном/всероссийском (с международным участием) научном мероприятии с

докладом по результатам выполнения НИР.

ВЫСТУПИЛИ: Шиповалова Л.В. представила на рассмотрение комиссии заявку на

финансирование участия в международном/всероссийском (с международным

участием) научном мероприятии с докладом по результатам выполнения НИР.

ПОСТАНОВИЛИ: Поддержать следующую заявку на финансирование участия в

междуна-родном/всероссийском (с международным участием) научном мероприятии с

докладом по результатам выполнения НИР и присудить соответствующее количество

баллов:

Радеев Артем Евгеньевич, «Участие в XXII Международном эстетическом конгрессе

(Белу-Оризонти, 24-28.07.2023)», ID Pure 102487191 – 37 баллов.

3. СЛУШАЛИ: Принятие аналитического отчета о публикационной активности и

ключевых наукометрических показателей СПбГУ в области философии, этики и

религиоведения за 2022 год

ВЫСТУПИЛИ: Шиповалова Л.В. представила аналитический отчет о публикационной

активности и ключевых наукометрических показателей СПбГУ в области философии,

этики и религиоведения за 2022 год.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять отчет о публикационной активности и ключевых

наукометрических показателей СПбГУ в области философии, этики и религиоведения

за 2022 год.

4. СЛУШАЛИ: Принятие аналитического отчета о важнейших достижениях научной_

деятельности за 2022 год в области философии, этики и религиоведения

ВЫСТУПИЛИ: Шиповалова Л.В.  представила аналитический отчет о важнейших

достижениях научной деятельности за 2022 год в области философии, этики и

3

религиоведения.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять отчет о важнейших достижениях научной деятельности за

2022 год в области философии, этики и религиоведения.

И.О. Председателя научной комиссии            Шиповалова Л.В.

Секретарь научной комиссии           Хохлова Ю.И.